



GAZETA WARSZAWSKA

WESRZODE DNIA 28. LISTOPADA ROKU 1792

Z Warszawy dnia 28. Listopada. Doroczna pamiątka Koronacyi Najjaśniejszego Naszego Pana, w przeszłą Niedzielę, z zwykłą Uroczystością w tutejszey Stolicy obchodzona była; z którey okoliczności, w tutejszey Kolegiacie w przytomności licznego Państwa, Wotywę celebrował y *Te Deum laudamus* (przy setnym z harmat bicciu) intonował Xiążę Jmć Szembek Biskup Płocki.

Z Grodna dnia 21. Listop: Konfederacya Generalna Lit: wydała zalecenie JPanu Malczewskiemu Pifarzowi Kommissyi Edukacyney, aby Archiwum Litewskie, przy tey Kommissyi będące, po skończonym Examinie, w przeciagu 4. Niedziel do Wilna przeprowadził.

Od Konfederacyi Generalney O-

boysa N. wyszło następujące Obwieszczenie do Konfederacyow Woiewództw, Ziemi y Powiatów.

Konfederacya Generalna Wolnych Oboysa Złączonych Narodów. Zawsze troskliwa, aby przynieść ulgę i sprawiedliwość przeczacnym Obywatelom Woiewództw, Ziemi, Powiatow, dotąd za dany Furaż Woysku Rosyjskiemu, nieoddierającym zapłaty, wydała była pod dniem szóstym Września Obwieszczenie, aby Prześwietne Konfederacye, zebrane za Furaże Kwity Summariuszami, i uftanowioną ich cenę przesyłały. Lecz gdy swoje żądania i należną Obywatelom sprawiedliwość spóźnione widzi, nieufkutecznieniem dotąd danego zalecenia, powtarza ie Prześwietnym Konfederacyom, zalecając, aby te nieodwłocznie Summariusz Kwitow i cenę uftanowioną wybranych już za kwitami Furażow przesyłały, a Konfederacyi Generalney będzie uftanowieniem dopomnieć się o ich zapłaceniu, i te przyspieszyć. Dan w Grodnie na Sessyi Konfederacyi Generalney Oboysa Narodów, dnia 16,

Liśkopada, Tyśąc Siedmset Dziewiędziesiąt Drugiego Roku.

Stanisław Szcześny Potocki G. A. K. Marszałek K, Kor: Alexan: der Kze Sapieha K: W. M. K. W. X. Lit: Dyzma Bończa Tomaszewski G. K. K. Sekr:

Z Wiednia dnia 3. Liśtop: (Z Gazety Dworskiej) Cesarz postanowił na obronę Państwa Niemieckiego zagrożonego od Francuzów, niezwłocznie wyprawic dwa Korpusy Woyska z Piechoty y Jazdy złożonego z Artylerya. Jedno z tych Korpusów, zawierające w sobie 12. Batalionów Infanteryi, y jeden Reyment Kiryślyerów ściagnie do gromady przy Teinitz w Czechach, y przy Waldmünchen za granicę przejdzie. Drugie Korpus złożone z 8. Batalionów, z dwóch Reymentów Kiryślyerskich, z trzech Dywizyi Dragonii, y z 2. Dywizyi Karabinierow y Choragwi Lekkich, zbierze się naprzód w Powiecie nad Rzeką Inn, y ztamąd za granicę śwóy marsz obróci. Generał Artyleryi Hrabia de Colloredo, na Kommanderującogo Generała tych Woysk przeznaczony został.

Wypis z Liśtu z Wiednia d. 5. Liśtop: Z Carogrodu jest wiadomość, że Porta aktualnie Lądem y Morzem na Woynę uzbraia się. Głoszą też, że w Chersonie przysposobiaią 150. Statków mających służyć do przewiezienia Woysk y wysadzenia ich na ląd.

Zawczora Kuryerem doszła tu wiadomość, że Baron de Spielman, który już na powrót tu był spodziewany, pojechał znowu do Luxemburga. Z czego dochodziemy, że Negocyacye z Francya całkiem ieszcze zerwane nie są, zwłaszcza, ponieważ nowe mu posłano ztąd Instrukcyę.

Na obronę Państwa Niemieckiego, gotnie się tymczasem 20. Batalionów Infanteryi y 8. Wydziałów Kawaleryi do marszu, z którey liczby 10,000. Żołnirrzy przeznaczonych jest do Bryzgowii, reszta zaś, (z którey więkfsza

część ruszyła już przez Egrę za granicę) złączyć się ma z Habsami y innemi Woyskami, y przywrócić Komunikacyę z Nierlandami przeciętą teraz. W okolicy Wurzburga zbiorą się do gromady razem.

Generał Artyleryi Baron de Vins, przeznaczony jest na obięcie Komendy w Niderlandach. Feltmarszałek-Leynant Hrabia de Wartensleben dla słabości zdrowia wymówił się od przyjęcia Komendy Generalney w Bryzgowii.

Z Frankfurtu dnia 6. Liśtop: Po zapłaceniu Francuzom Kontrybucyi na tuteysze Miasto nałożoney, po odebraniu Salwy - Gwardyi przez Generała Custine nam przyślaney, rzeczonoy Generał wczora znowu nalegać kazał przez Generała Newinger o pożyczanie mu cięższych należych harmat. Magistrat y Kollegia Mieyskie odpowiedziały: „ Ze żądanych harmat dać „ niemoga bez wykroczenia przeciwko „ Scifley Neutralności dotąd zachowy- „ waney, a gdyby miano gwałtem Dzia- „ ła te zabierać, tedy niemożna rę- „ czyć za te kroki, które w takowym „ razie mogłyby być od tuteyszych „ Mieszczan przedsięwzięte. „ Nie- „ wiadomo co nastąpi daley, ale to jest „ pewna, że do dziś dnia żadnych ies- „ szcze harmat ztąd niewzięto.

Przed kilka dniami pytał się Generał Custine iednego z tuteyszych Rzeźników, czy nie ma on iakiego zakazania na Magistrat? Rzeźnik odpowiedział: żadnego nie mam, bo barzo iesstem kontent z Zwierzchności naszą. Tenże Generał kazał Obywatelom na drugiey części Frankfurtskiego Miasta, zwaney Sachsenhausen, mieszkańcym zapowiedzieć, że Drzewo Wolności każe im zasądzić; ale Mieszkańcy owi odpowiedzieli: My iesłemy wolni, y Wolności Drzewa niepotrzebujemy.

W *Moguncyi* na dniu 3. tego Mie-
fiąca zasadzono *Drzewo Wolności* przed
Ratuszem; na tey Uroczykości byli
obecni wszyscy Klubiści tameczni, y
przez noszenie Medalionów dystrygowa-
wali się.

Na pewnym Balu w *Moguncyi*
General *Custine* otworzył taniec z pe-
wną Szewcowną, która do Sali weszła,
dla przypatrzenia się Tańcującym.

Zdaie się, że *Haskie y Pruskie*
Woyska od *Koblencz* w górę *Rzeki Ren-*
nu ku *Moguncyi* ciągną, ponieważ
wielka część *Francuzów*, którzy w
Sąsiedztwie naszym po wiołkach *Ha-*
skich stali rozłożeni, dziś rano przez
tutejszy *Frankfurt* ciągnęła do *Mo-*
guncyi.

Z *Carlsruhe* d. 2. *Liśtop*: Wła-
śnie teraz odbieramy wiadomość nie-
zawodną z *Günzburg*, że 13. nowych
kompletowych Reymentów Cesarzkich
w aktualnym naydując się marszu, dąży
ku okolicom *Renu*.

Z *Madrytu* dnia 8. *Paździer*: Do
Portu Kadyx zawinęły 3. Fregaty y
10. Statków mniejszych z *Possessyi*
naszych *Amerykańskich*. Ładunek ich
w *Złocie Srebrze*, w drzewie *Far-*
bierkim, *Tabace* &c. wynosi do wiele
Millionów Piastrów wartości. Oprócz
tego przywiozły jeszcze dwa *Millio-*
y 181,510. *Funtów Cukru*.

Umyslny Posłaniec od *Narodo-*
wego Ziazdu z *Paryża* przybył do *Ma-*
drytu, dla zapytania się, dla czego
Hiszpania ściga tyle Woyska na gra-
nicach? Odpowiedź Posłancowi dana,
ma być zupełnie za pokojem.

Wypis z Lištu w Hagi d. 10. *Liśto*:
U nas tu mówią, że gdy *Francuscy*
Xiążęta otrzymali rozkaz do odwrotu
z *Francyi*, *Hrabia Prowancyi* odezwał-
się do *Xiążęcia Brunświckiego* w te
słowa: „Zadziwi się *Potomność*, czy-
„tając w *Historyi*, że jeden *Wiel-*
„ki *Król*, mając z sobą jednego z
„nayflawniejszych *Wodzów* y naybit-

„nieysze w *Europie* *Woyska*, odstą-
„pił od swey *Woienney Planty*, a
„to stanowiący naprzeciw takiemu
„*Woysku*, które z samych tylko *Bun-*
„towników składało się, y *Kommen-*
„derowane było od takiego *Genera-*
„ła, który żadnych *Rycerskich talen-*
„tów nie miał, y na sztuce *Woienney*
„nieznał się. „

Na to *Xiąże Brunświcki* miał od-
powiedzieć: „*Kiedy Wodz* odstąpił
„*Planty* przez samego siebie ułożoney,
„dla dopięcia drugiey *Planty* pozor-
„nieyszey, lecz zwodniczey; tedy *łnic*
„lepszego do czynienia temuż *Wo-*
„dzowi niezostaje, tylko uznać, iż o-
„szukany został, i żeby przynajmniej
„szukał sposobności ku skutecznieniu
„znowu *Planty* przez siebie ułożoney.
„W tym razie, nieleka się on, ani opi-
„su *Historyi*, ani krytyki *Potomno-*
„ści. „

Z *Londynu* dnia 6. *Liśtop*: *Pro-*
wincya Honduras w *Ameryce* *Pułno-*
cney, do *Hiszpanów* należąca, zbunto-
wała się przeciwko *Rządowi Hiszpań-*
skiemu. Z *Hiszpanioli* niemożna po-
sylać *Woyska* na uśmierzenie rozru-
chow tamecznych, ponieważ y w sa-
mey *Hiszpanioli* ma być *Rokosz*. *Wol-*
ne Stany Amerykańskie wspólnie z *Francuzami* chcą dać wsparcie *Mexykanom*
przeciwko *Hiszpanom*.

Z *Trewiru* dnia 4. *Liśtop*: *Gło-*
szą, że *Francuzi* z silną mocą kantonu-
ią około *Miasta Merzig*, czekając tyl-
ko na wyciągnięcie *Prusaków* z *Trewi-*
ru, dla zagarnienia naszego *Miasta* w
swą *Possessyą*. Wszakże *Zołnierze* *Ce-*
sarscy z dwóch Reymentów od *Kor-*
pufu de Brentano, czynią wszelkie dy-
spozycye dla zaśloneń *Miasta* tutej-
szego. *Zawczora* *Król Pruski*, y *wczo-*
ra *Krolewic Następca* ztąd do *Koblencz*
poiechali. *Codziennie* przyciąga tu
więcey Reymentów *Pruskich* y do *Ko-*
blencz daley *maszeruie*.

Z Koblenz dnia 6. Listop: Wczora o Południu Król Pruski z Królewicem Następca, Xiążęciem Brunświckim, y Xiążęciem de Saxe Weymar wraz z Generalicyą w naylepszym zdrowiu przyiechawszy tu, dla nieobecności naszego Xiążęcia Elektora, Kwarterą stanęli po rozmaitych Domach prywatnych. Teraz w Koblenz pełno jest Pruskiego Woyska, iuż zawczora przez toż Woysko wszystkie warty w Mieście y przy Bramach były ofadzone; Fortecę tylko naszemu Garnizonowi do strzeżenia zostawiono.

Dziś rano Król Jmć Pruski y Xiąże Brunświcki oglądali Fortecę naszą Echrenbreitstein, wszystkie dyspozycye tam ku obronie uczynione pochwalili, liczniejszemi tylko Kanonierami wzmocnić ją kazali. Jutro Awangwardya Pruska do okoliczniejszych Mieysc wyciągnie ztąd dla dania mieysca Prusakom codziennie ieszcze tu przybywającym. Xiąże Jmć Elektor nasz Trewirski, od Króla Pruskiego do rychłego powrotu nazad, został zaproszony.

Głofzą, że 8,000. Prusakow mazerować ma ku Moguncyi.

Z Moguncyi dnia 4. Listop. Tu z pośpiechem wielkim około Fortyfikacyi nowych pracuje codzien do 2000. ludzi. Wielkie zapasy zboża zbierają Francuzi, y składają ie po części do tuteyszych Klasztorow y Kościołów, po części też do Alsacyi przesyłają. Przybywa tu także wielu Francuskich Chłopów Zbroynych, którym tu Mundry dają, y codziennie ich musztrują. Armia Generała Custine według Raportów pewnych nieprzenosi 20,000. Woyska. Tymczasem oczekują ieszcze na przybycie 15. Francu: Batalionów y 2. Deputowanych od Narod: Ziazdu z Paryża dla ułożenia z tuteyszym Miastem Konstytucyi. Nayrozsądniejsza część Mieszczan skłania się do zatrzymania dawney Konstytucyi, Generał

Custine kazał publicznie Akta Policyjne, nie imieniem Xiążęcia Elektora, lecz imieniem Narodu Francuskiego ogłoszać.

Z Bruxelli dnia 5. Listop: Kwartera Generalna Woyska Austryackiego pod Kommandą Xiążęcia de Hohenlohe, stoi w Arlon przy granicy Francuskiej w Luxemburskim. Mowią, iż pomieniony Xiąże, miał żwawą nader rozmowę z Xiążęciem Brunświckim względem Obrotów Woiennych we Francyi, mianowicie o tym, co nastąpiło po sławnym y pamiętoym dniu 20. Września, co oraz stało się Epochą, która zadumioney Europie nieprzeitaie stawić przed oczy Tajemnicę, barzo trudną do rozwiązania.

Z Paryża d. 29. Paździer: Dey Algierski kazał obudwu Beyow z Constantya y Mascara dla zagarnienia ich Zbiorów uduścić. Przy pierwszym naleziono w Złocie, Srebrze, y Kleynotach, za 3. Milliony Cekinow.

Z Paryża dnia 5. Listop: Gazeta Narodo: Francuska zawiera pod d. 3. między innemi co następuje: Z Chambery Wolnego Miasta, d. 26. Paździer: Uchwalając Ziazd Sabaudzki, że Król Sardyiński żadnego więcej Prawa do Sabaudyi nie ma, pierwiastkowy tylko krok uczynił. Wczora tenże Ziazd Dobra Duchowne deklarował za Dobra Narodu, y sprzedaż ich uchwalil. Dekretował daley, że Klasztory będą skasowane, y Dobra Emigrantów zostaną sekwestrowane. Jezeli Emigranci w czasie wymienionym do Kraiu nie powrócą, tedy Dobra ich sprzedane będą. Substytut Municypalności Paryskiej donioł wczora Radzie Generalney, że 160. Osob zgłosilo się iuż o zyskanie Rozvodu.

Wczora, Chorągiew Emigrantom odebrana, została na Placu Rewolucyi przez ręce Katowskie spalona, wprzod zaś po bloku tarzana y wleczona była.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

WesRZODĘ DNIA 28. LISTOPADA R. 1792.

Z Grodna dnia 21. Listop: Konfederacya Generalna W. X. Lit: wydała następujące Zalecenie do Obywatelów W. X. Lit: ażeby o znajdujących się Broni y wszelkich Rekwizytach Wojskowych, od obłąkanych Żołnierzy zostawionych, do najbliższych Kommerd raportowali, y one oddawali.

Konfederacya Generalna Wolna W. X. Litewskiego. — W czasie Kraiowego zamieszania, gdy każdy Obywatel szukający y spokojności y bezpieczeństwa własnego, był przymuszonym opuścić Dom y Majałek, a tulać się po cudzych y ledwie znaiomych zakonach, wtedy y obłąkany Żołnierz, zapomniał obowiązków powołania swego, a ukrywając siebie od śledzącej Kommandy, Broń, Lederwerk, y wszelki Rynsztunek Woienny, rzucał po Domach Obywatelskich. Darem *Naywyższej Opatrzności*, pierzchnęły już usmucające Powszechność okoliczności, a Obywatel powrócony do Domu, kiedy w zupełnym bezpieczeństwie, używa spokojnie swojego Majałku, rozumiemy konieczną być naszą powinnością pozyskiwać nawzajem to, co jest istotną Narodu własnością. Dla czego Konfederacya Generalna Wolna W. X. Lit: z tą ufnością, którą ma w encocie y gorliwości Obywatelskiej, czyni do wszystkich Narodu Wolnego Litewskiego Mieszkańców Rekwizycyą, ażeby znajdującą się u siebie Bron, Lederwerk, lub iakikolwiek Rynsztunek Woienny, przez Żołnierza Kraiowego zapomniany, porzucony, lub zaprzędany, iako własność Kraiową, do najbliższych Kommand odsyłali, lub o znaydowaniu się uwiadomili. — Konfederacyom zaś Miejscowym, wszystkich Woiewództw y Powiatów W. X. Litt: Zalecamy, ażeby o zostawioney, sprzedaney, lub iakimkolwiek sposobem zatraconey Broni, Lederwerku, y wszelkim Wojskowym Rynsztunku, wyiadywały się, o wiadomych Rekwizycyą czyniły: zyskane do najbliższych Kommand odsyłali, lub dla odzyskania tymże Kommandom Raportowali. A któryby Obywatel był przekonany o znaydującym się u niego Rynsztunku Woiennym, w czasie terażniejszego Kraiowego zamieszania zostawionym lub sprzedanym, a onego powrócić wzbraśniał się, takowy przez Rapport Generalności ma być doniesiony. Gdzieby jednak służnemi dowodami było okazano, iż Broń y wszelki Rynsztunek Woienny, za pieniądze przez Obywatela został nabyty, takowy wydatek, Kommandy odzyskująca, w proporcya wartości, wrócić będzie powinna. — A takowe Urządzenie Nasze, ażeby pewnie y rychley wiadomości publiczney doysć mogło, Kancellaryi naszej przez Druki, y Gazety ogłaszać, a Konfederacyom Miejscowym Narodu Litewskiego, po Parafiach y z Amban publikować, y do Akt swoich wpisać Zalecamy. Działo się w Grodnie na Sessyi Narodu Litewskiego; Roku Tysiąc Siedmset Dziewięćdziesiąt Drugiego, Miesiąca Listopada Siodmego Dnia.

Alexander Xiąże Sapieha Kanclerz Wielki, Marszałek Konfederacyi W. X. Lit: — Jan Zarzycki Pieczęci Wielkiy y Gen: Konf: Wol: W. X. Litt: Sekretarz.

Z Bruzelli dnia 9. Listop: O Bitwie przy Frameries na dniu 6. tego Miesiąca między Francuską Armią y Wojskiem Austryackim zaistley, niedoszły ielzcze Raporta dokładniejszy. Tymczasem Zwycięstwo w owym dniu przez Francuzów otrzymane, miało ich kosztować do 15,000. Zabitych. Strata naszych była nie tak znaczna, lecz rozlypka Wojska naszego była.

całkowita. Wojownicy starzy z naszej Armii, którzy na tej Bitwie naydowali się, świadczą samymi, że niewidzieli jeszcze zawziętości w potykanii się takiej, jaką *Francuzi* w owym dniu pokazali. Dwadzieścia cztery harmaty zostały przez *Francuzów* szturmem zabrane, pod nieustannym z harmat naszych rażeniem tychże *Francuzów*, na Baterie z dobytym palaszem y z zasadzonym Bagnetem nacierających. Całe ich Bataliey od ognia naszego padały trupem, ale na ich miejscu drugie zaraz śmiało następowały, dopóki nasza Armia nie cofnęła się. Tak piękne Męstwo, godne byłoby piękniejszej Sprawy.

General *Dumourier* kazał w *Mons* zasadzić *Drzewo Wolności*; wreszcie zaś furorą karność utrzymuje tak, iż spokojność tam niebyła zmieszana. Kazał on także 4. szubienice postawić, z tym Obwieszczeniem, że każdy, bądź Obywatel, bądź Żołnierz z jego Armii, skoro się dopuści zabunku, excessów &c: zaraz obieszony będzie.

Tymczasem wtargnienie *Francuzów* do *Niderlandu* ze wszystkich stron, sporym idzie krokiem. Miasta *Tournay*, *Coustray*, *Ypres*, *Menin*, *Ath*, y cała *Flandrya* (prócz *Gandawy*) już w ich rękę naydują się. Do *Gandawy* przybycia ich comoment spodziewano się. Armia nasza stoi teraz przy *Hal* o 4. mile od *Bruxelli*. General *Dumourier* tymczasem wybrałszy 45,000. Żołnierzy świeżego Woyska, mając przy sobie straszną Artyleryą, która nakładła Szeregowego Woyska plotonami ognia dać, naciera na naszą Armia.

Arcy-Księżna *Krystyna* Gubernatorka *Niderlandów*, kazała wczora w *Bruxelli* obwieścić, że Cesarz szczyrze teraz postanowił dawny Rząd *Niderlandów* podług *Joyeuse Entrée*, niezmiennie zachować, y utrzymać. Taż Arcy-Księżna z Radą Stanu wyjechała z *Bruxelli* do *Ruremonde*.

Twierdzą, że między naszymi Generalami y *Francuskim* Wodzem *Dumourier*, ma być w robocie Kapitulacya, y że Woyska Cesarzkie ze wszystkich Prowincyi *Niderlandzkich* (prócz z Fortecy *Luxemburskiej*) ustąpić mają. My tu niewiemy jeszcze, jak mocno Powieść ta jest zasfundowana.

Z *Bruxelli* d. 10. Listop: Raporta nasze od Armii, dostatecznie wyrazić niezdolają zwyciężności, z jaką Bitwa pod dniem 6. przed *Mons* z obu stron sloczona była, *Francuzi* mianowicie, dziwy Waleczności nadzwyczajne pokazali; Atakowali oni naszą Woyska (które żadnym innym Woyskom *Europejskim* w niczym zgola nieustępują) w naypomysłniejszym ofszancowanym położeniu. Napędzali oni Fossy, przed Szańcami naszymi porobione, swoimi zabitami, y po tych trupach torowali sobie drogę do Armii naszej, którą do ustąpięcia przymusili. Straszliwy harmat naszych ogień, nic ich niezmieszał, iakżeby nie na formalney Batalii, ale tylko na Woyskowym *Exercerunku* znajdowali się, co znakiem jest, że karność y porządek w ich Armii jest przywrócony; iakoż Woysko ich, w obrotach y porządku nayregularniejsze nasze Woyska zgola równało, w liczbie zaś Żołnierzy y harmat niezmiernie naszych przewyższeło.

Wiele Dywizyi Huzarów y innego Woyska odwczora powracają znowu do swych Korpusów nazad. Armia *Austryacka* Generala *Beaulieu*, po ustąpieniu z Miasta *Tournay*, złączyła się z Armia Xiążęcia *Sasko-Cieszyńskiego*, której Kwatery Główna jest teraz w *Tubise* o 4. mile od *Bruxelli*. *Francuska* Armia wczora już była w *Soignies*. Armia naszego Xiążęcia *de Hohenlohe*, sporym, iak twierdzą, dąży Marszem, dla złączenia się z Główną naszą Armia.

Z *Leydy* d. 13. Listop: Gazeta *Harlemska*, y Listy prywatne donoszą, o zaszczytnej niejakiej Kapitulacyi, mocą której, Woyska *Austryackie* w ciągu 12. dni ustąpić mają z *Niderlandów Austryackich*, wyjąwszy z *Luxemburga*.

Z *Hamburga* d. 16. Listop: Na dniu 10. Listopada, *Bruxella* niebyła jeszcze w rękę *Francuzów*. Czy wiadomość po *Gazetach Holenderskich* rozpisana, że Woyska Cesarzkie ustąpić chcą z *Niderlandów Austryackich*, oprócz z *Luxemburga*, w przeciągu dni 12. jest zasfundowana? czas pokaże, gdyż o tym nic dokładnego jeszcze z *Bruxelli* niedoniesiono. Gazety *Bruxelskie* pod dniem 11. chybiły.

Z *Carogrodu* d. 10. Paździer: Na dniu 6. tego Miesiąca, Posel *Polski* miał swoją Pozeognania Audyencya.

Wypis z Listu z *Paryża* d. 5. Listop: Na Sessyi *Narodowego Zjazdu* dnia 4. General

Custine w Liście dnia 30. Października z *Moguncyi* pisanym, wyraźnie oskarża *Kellermana* „W Rzeczypospolitey (pisze on) zaufanie należy się samey tylko cnotcie, y talentom. Na tych zasadach muszę ja oskarżyć *Kellermana*, jako niezdatnego do Kommenderowania *Francuzami*. Dowiodę ja podług zawieszęgo, y zbytnią chciwość do Kommenderowania. Nie iak-bym się utracenia *Moguncyi* leżał; będę wiedział, iak się w niey utrzymać. Ale dla honoru powodzenia naszey Broni (skoro powodzenie to jest zabezpieczone) winienem oskarżyć tych, którzy pomysłny naszego Oręża bieg tamują. Czy trzebaż było całej Armii na zniewolenie Nieprzyjaciela do ustąpienia z *Longwy*? Gdyby *Kellerman* był mnie przyśłał *Sukkurs*, tedy *Haskiniu* y *Pruskiemu* Woysku droga do *Trewinu* y *Koblenu* byłaby zagrodzona. Kto smochcąc uchybia podwyższenia Sławy Ojczyzny swoiey, kiedy ją podwyższyć może, na tego głowę *Miecz Prawa* spisać powinien. „ Na wniesienie Deputowanego *Carra*, Skargę *Custina*, do Ziednoczonych *Woienney* y *Dyplomantycznej* Deputacyi odesłano.

W drugim Liście pilze *Custine*: „Wiedziałem, że *Austryacy* po rozmaitych Domach Handlowych w *Frankfurcie* mieli Summę od 14. Millionów, mniemałem więc, iż należało ie opanować &c. Jeżeli mnie przysłał *Sukkurs*, którego żądam, tedy mam nadzieję, iż zdołam rozpostrzenić obwód zdobyczy naszych, y że Rzpłta nasza ołowodzi cały *Kray Sądiedzki* wzdłuż *Rzeki Renu*. *Zjazd Narod*: może polegać na moiey gorliwości za *Wolności Sprawą*.

Z Paryża d. 5. Listop: Na *Sessji Narod*: *Zjazdu* przybywszy do *Kratek* Deputowani z *Nizza*, mieli *Mowę* następującą: „*Prawodancy!* Jedynym *Ludu* w *Nizza* od wyniesienia iego do „*Wolności*, było zamierzeniem ziednoczyć się z *Francją*. Przy wyjeździe nam *Lud* powiedział: Powracajcie nazad iak *Francuzi*, albo nigdy się więcej tu niepokazujcie. *Prawdanci* wcy! ukutecznicie to żądanie. *Królow* otdać mieć niechcemy. *Myśny* kiedyś do *Francyi* „należeli; nas jedynie oderwano od niey. Takie jest naszego stanu położenie, że tylko *Francuzami*, albo *Niewolnikami* być możemy. „ Po skończoney *Mowie*, Deputowani przystąpili do *Prezydującego*, y ten za wniesieniem przez *P. Dawida* *Projekt*, y przyjęciem onego, przy powzięchney *Aklamacyi*, dał im *Pocałowanie Braterskie*. *P. Lequinio* żądał, ażeby złączenie *Nizy* z *Rzpłtą Francuską* zaraz było wyrzeczone; lecz *P. Barrera* *Projekt* utrzymał się następujący: *Narodowy Zjazd* niemoże deliberować nad *Ziednoczeniem Rzpłtey Francuskiej* zaproponowanym, dopóki wprzód niewiadomi się o wyraźnym żądaniu *Ludu* w *Nizza*, w powzięchneych *Zgromadzeniach ziednoczonego*.

Sardyńscy *Jenci* w *Hrabstwie Nizza* zabrani, 210. w liczbie, przybyli do *Tarascon*. Już oni *Przyśięgę* *Wierności* wykonali, y biorą teraz *Zold* iak *Piechota Francuska*.

W tych dniach, zapczętowano trzy *Prasy Drukarzkie* w jednym *Domu*, do *Kollegium Irlandzkiego* należącym należone, które na drukowanie *Aryfokratycznych Pism* po *Angielsku*, *Przełożonych*, były przeznaczone.

Minister Roland przybywszy na dniu 31. Października do *Rady Muncypalney Paryskiej* żywo przekładał, że wszystkie niemal części *Administracyi Muncypalnych*, są rozstrzychnione; że *tey* *noy* *Zamek Temple* napadnieniem był zagrożony; że *dowóz żywności* jest tamowany przez co *spokojność* *Miasta* w niebezpieczeństwie nayduie się &c: W obecności *Ministra* o bieciano radzić o tym. *Drugiego* *dnia* deklarowano, że niemożna deliberować o *Punktach* przez *Ministra* *przełożonych*, ponieważ one nie należą do *obwodu Urzędowania* iego, y tę *Deklaracyę* drukować y rozdać kazano.

Z Berlina d. 15. Listop: *Zawczora* przyszedł tu z *Sztafetą* rozkaz do *Kollegium Woiennego* y do *Generala de Möllendorfa*, ażeby prócz *Reymentów* *Kommenderowanych* już do *Marszu*, rozmaite jeszcze inne *Reymenty* tak z *Jazdy* iak z *Piechoty*, były gotowe, ile możliwości, iaknarychley do ruszenia, y *rozpoczęcia Marszu* *lwego* ku okolicom *Renu*.

Z Sztokolmu d. 30. Paźdz: *J.P. d'Aken* na dniu 27. tego *Miesiaca*, nową *wynalazku* *swęgo* względem *rychłego ugaszenia* *Pożaru* uczynił *Probę*, która z *powszecznym* *ukontentowaniem* pomysłnie udała się. W *przeciągu* 3. *minut*, *Okręt* w *Porcie* zewsząd obięty ogniem, y *iasnym* *plomieniem* *palący* się, zoiął przez niego *ugaszony*. Za ten *wynalazek*, otrzymał on *Order Wasow*, y *ważny* *Przywilej* w *nadgodę*. W *Anglii* osiarowano mu 500,000. *Talarow* za ten iego *Sekret*.

Z *Włoch* d. 23. Paździ: Z *Sabaudyi* y innych okolic, przybywają do *Panstwa Kościelnego* gromadami teraz Zakonnicy y Zakonnice, których *Papież* miesiąc y żywic po *Klasztorach* rozporządził.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 28. Listopada Roku 1792.

W nocy z dnia 26. na dzień 27. tego Miesiąca Listopada na *Trakcie Grodzieńskim*, pół mile od *Makowca* w *Karczmie Dobrze* zwanej *J.W. Szydłowskiego* *Kaźtelana Zarnawskiego* z *Paków* na *Bryce Furmańskiej* ukradzione są rzeczy następujące, iako to: *Szkatuła* z *Papierami* służącemi *IX. Kontrymowi Kanonikowi Wileńskiemu*, w której przy innych *drobiazgach* był *piersiemi Topazowy* *złoty* w *złoto* *oprawny*, y drugi takieży *oprawy* z *kamieniem mienionym*. Także *osobno Mundury* 2. *Podłowe Frak granatowy*, *Frak* w *prążki* z *guzikami drzewa sandutowego*, *Frak piałczyły* z *guzikami czarnemi*, *Surdut sukna stalowego*, *Surdut nakrapiany* *łurdut* *łzary* z *Bai Angielskiej*, *Ipodnie materyalne* *czarne* y *białe*, *kamizelki* *rożnych kolorów*, *plotna cieniokiego* *łzruk* 2. y *rozmaita cienka bielizna*, *pończochy* *iedwabne* *czarne* y *białe*, *Koldra Angielska* *Białowa*, *Kobierzec* &c. *Poszlakowani* *Złoczyńce* *Ludzie* *Polscy*, z których *ieden niewysoki* w *Kurtce granatowej*, *ma wąsy rude*, y *głowę podgoloną*; *udali się* *wozkiem* o *iednym koniu* przez *Stanisławów*, y o *mile* pod *Okuniewem* z *traktu Warszawskiego* *gdzieś* w *bok* *skryli* się. *Ktoby* z *tych* *znaków* *poścignął* y *zatrzymał* *poimienionych* *łprawców*, *niech* *raczy* *dać* *wiedzieć* do *Rozdawcy* *Gazety Warszawskiej* w *Collegium Po Jezuitickim* w *Warszawie*, a *przyzwolitą* *nadgodę* za *koszt* y *uczynność* *odbierze*.

Z *mocy* *wypadłego* *wyroku* *Urzędu Radzieckiego* *Kazimierskiego* przy *Krakowie*, *Licytacja* *różnych* *Towarów* *Staroz: Rafała* *Obywatela* *Kazimierskiego* na *rzecz* *Kredytorów* w *Ratuszu* *tegoż* *Miasta*, *iako* *to: Terzynelli*, *Materyek* *poiedwabnych*, *Cyców*, *Pik*, *Kitaiiek*, *Kamlotów*, *Atlasów*, *Kamizelek*, *Pończoch*, y *tych* *podobnych*, na *dniu* 6. *Miesiąca* *Grudnia* *Roku* *bieżącego* 1792. o *godzinie* 2. *po* *południu* *odprawiać* się *będzie*, o *czym* *Publiczność* *uwiadomia* się.

Z *mocy* *wyroku* *Urzędu Radzieckiego* *Kazimierskiego* przy *Krakowie*, *Licytacja* *Sukna* *goelów* za *rzecz* *ich* *Wierzycielów* na *dniu* 12. *Grudnia* *Roku* *bieżącego* 1792. o *godzinie* 2. *po* *południu*, w *Ratuszu* *Miasta* *Kazimierza* przy *Krakowie* *odprawiać* się *będzie*; o *czym* *Publiczność* *uwiadomiasię*.

Obwieszczaia się *Sukcesorowie* y *Kredytorowie* (*ieżeli* *iacy* są) *między* *pretensją* do *pozołaley* *Substancyi* po *IX. Janie* *Franciszku* *Załukowskim* *Manlyonarzu* przy *Kościelce* *Katedralnym* *Kiowski* w *Zytomirzu*; y po *IX. Jozefie* *Kłofowskim* *Kommendarzu* *Kościola* *Smilańskiego*, *aby* się *stawili* w *Zytomirzu* w *Sądach* *Konfystorza*; *General: Kiow: d. 3. Lutego* *Roku* 1793. na *które* *zapozwani* są *peremptorie* przez *Eksekutorów* *Substancyi* *wspomnianych* *II. XX. Załukowskiego* y *Kłofowskiego*, *ab* *Oficjo* *tangam* *post* *intestatos*, *postanowionych*.

Obwieszczaia się *Wierzyciele* *wzlyscy* *Szl: niegdy* *Jana* *Dekerta* *Prezydenta* *Miasta* *Starzey* *Warszawy*. *Jż* *gdy* *ci* *dotąd* z *dwoma* *Dekretami* na *likwidacyę* *Praw* y *Pretensyi* *tychże* w *Urzędzie* *Radzieckim* *M. S. W.* (*gdzie* *Konturs* *podatelsiony* *ukończonym* *być* *ma*) *zapadłemi*, *Prawa* y *pretensye* *swe* *nielikwidowali*; *iż* *taż* *Likwidacya* *ieżcze* *raz* *ostatni* y *to* *pod* *upadkiem* w *ich* *Prawach*, *iest* *im* *do* *dnia* 12. *Miesiąca* *Grudnia* *Roku* *niniejszego* *przez* *Dekret* *Urzędu* *powyżey* *wzmiankowanego* *dozwolona*; y *że* w *przypadku* *nielikwidowania* się y *nieławiania* się, *od* *pretensyi* *swych* *odpadną*.

Z *Dekretów* y *Rezolucyi* w *Sądzie* *Woytowkim* *Miasta* *Pragi* *nastąpionych*, *dwa* *Dworeki*, *ieden* *po* *Skilcbach* *czyli* *Wolkich* na *dniu* 15. *Miesiąca* *Grudnia*, *zaś* *drugi* *Dworek* *po* *Kurfeltaeb* *czyli* *Tyłowickich* na *dniu* 17. *Miesiąca* *tegoż* *Roku* *bieżącego*, *Sposobem* *Licytacji*, w *miejscu* *gdzie* *stoją*, *blisko* *Kościola* *Bernardyńskiego* *Sprzedawane* *będą*. *Niemniej* *pierwszy* *Termin* *Konkursowy* *przeciwko* *Szlachetnym* *Janowi* y *Rozalii* *Dąbrowskim*, *także* *ich* *Sukcesorom* y *Kredytorom*, *oraz* *przeciwko* *Sukcesorom* *Harasiewiczow* w *Sądzie* *tych* *Woytow: Krajskim* na *d. 15. Mca* *Grud: R. bieżącego* *przypadnie*.